
ffi
@.4r*r"*»

"7ffi-

ALLE PREFETTURE- UFFICIO TERzuTORIALE DEL
GOVERNO DELLA REPUBBLICA

LORO SEDI

AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI
GROSSETO

Oggetto: Ordinanza relativa al servizio cimiteriale.

Per opportuna conoscenza e per quanto di eventuale competenza, si trasmette I'unita
ordinanza sindacale n. 3 del ll-06-2024, inerente all'oggetto, emessa dal Sindaco del Comune di
Roccastrada (GR).

il

,

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
r
o
s
s
e
t
o
 
-
 
A
r
e
a
_
2
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
3
7
3
9
 
d
e
l
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
4

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
e
r
c
e
l
l
i
 
-
 
A
R
C
H
I
V
I
O
 
G
E
N
E
R
A
L
E
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
1
7
3
5
3
 
d
e
l
 
1
4
/
0
6
/
2
0
2
4

      COMUNE DI GATTINARA - Prot 0014846 del 28/06/2024 Tit XI Cl 4 Fasc 



ì,,ì . 1 ::::

\i{fr&ì
q§$t§.§* ill

N§§*A§YftàM&
i ìii.lìl,l'.:;,:ì i il lì:lti,':ilri , r.i

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 3 DEL 1l-06-2024

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE DI REVOCA CONCESSIONI LOCULI CIMITERO
TORNIELLA ED ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA.

IL SINDACO

VISTI gli artt. 83 e 88 del D.P.R. 28511990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione,

in via straordinaria delle estumulazioni;

VISTO il vigente Regolamento comunale di Polizia mortuaria, approvato con deliberazione

C.C. no 65 del 11.07.1996, e successivamente modificato con delibere n. 90 del 10.10.1998, n. 6l
del 19.10.2002;

RICHIAMATI gli articoli 50 e 54, del T.U. 18 Agosto 2000, f 267;

RILEVATO che il cimitero è assoggettato al regime dei beni demaniali di cui all'art. 823 del

codice civile e seguenti;

PREMESSO che l'area cimiteriale di Torniella sita in SP n. 157 è da tempo interessata dal dissesto

murale di alcune strutture; in particolare, si rilevano criticità su alcuni loculi (per un totale di n. l2),

i quali presentano alcune aperture con una serie di lesioni;

RITENUTO pertanto che, attesa la grave situazione di dissesto murale di un'ala del Cimitero

comunale di Torniella, individuata sulla sinistra dopo l'ingresso dell'area cimiteriale, si rende

necessario effettuare un intervento di manutenzione straordinaria al fine di evitare un pericolo per la

pubblica incolumità;

COSIDERATO che:

-con Decreto Ministeriale del 23.02.202I, all'Amministrazione Comunale è stato assegnato un

contributo per investimenti relativi alle opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del

territorio, di cui all'art.I comma 139 Legge 14512018, e succ. mod. e integrazioni, annualità 2021,

avente ad oggetto il finanziamento relativo al progetto per l'intervento di "consolidamento e

riqualificazione del cimitero di Torniella";
- con Determina n. 284 del23 dicembre 2021veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di

consolidamento e riqualificazione del suddetto cimitero nonché disposto l' affidamento del

contratto di appalto all'operatore economico prescelto;

DATO ATTO che l'intervento di consolidamento e riqualificazione del Cimitero di Torniella

riguarda la porzione di edificio del colombario posto ad ovest con asse principale parallelo alla

strada statale che collega la frazione di Torniella al Cimitero e che l'esecuzione dei suddetti lavori

      COMUNE DI GATTINARA - Prot 0014846 del 28/06/2024 Tit XI Cl 4 Fasc 



prevejde la necessaria demolizione di 4 file per un numero di 12 loculi identificati precisamente

nell'ALL-l;

RICHIAMATO, altresì, il vigente Regolamento comunale di Polizia mortuaria il quale all'art. 65

dispone:
"1. Salvo quanto previsto dall'art. 92, secondo comma, del DPR 10/09/90, n. 285, è focoltà
dell'amministrazione ritornare in possesso di qualsiasi area o manufatto concesso in uso quando

ciò sia necessario per ampliamento, modificazione topografica del cimitero o per qualsiasi altra
ragione di interesse pubblico.
2.Verificandosi questi casi la concessione in essere viene revocata dal Sindaco, previo
accertamento dei relativi presupposti, e verrà concesso agli aventi diritto I'uso, a titolo gratuito,
per il tempo residuo spettante secondo I'originaria concessione o per la durata di 99 anni nel caso

di perpetuità della concessione revocata, di un'equivalente sepoltura nell'ambito dello stesso

cimitero in zona o costruzione indicati dall'Amministrazione, rimanendo a carico della stessa le

spese per il trasporto delle spoglie mortali dalla vecchia tomba alla nuova.

3. Della decisione presa, per I'esecuzione di quanto sopra, l'Amministrazione dovrà dar notizia al
concessionario ove noto, o in difetto mediante pubblicazione all'Albo comunale per la durata di 60

giorni, almeno un mese prima, indicando il giorno fissato per la traslazione delle salme. Nel giorno
indicato la traslazione awerrà anche in assenza del concessionario. "

ACCERTATO che per le salme tumulate nei n. 12 loculi interessati dal citato intervento di
riqualificazione, il decesso risulta awenuto da oltre 50 anni, e pertanto si può procedere con

I'attività di estumulazione straordinaria dei feretri, così come individuati dall'U. O. n. 4 "Servizi
Tecnici e Lavori Pubblici" negli elenchi allegati, in cui sono indicate le salme più recenti ivi
tumulate;

CONSIDERATO che dette operazioni cimiteriali di estumulazione sono eseguite necessariamente

per realizzare I'intervento di riqualificazione, programmato presso il cimitero di Torniella, il quale

prevede la demolizione di una porzione del colombario ovest comprendente le prime quattro file di

loculi (n. 12 di cui all'All_l); tuttavia, a titolo cautelativo, tenuto conto che l'intervento di

demolizione potrebbe causare danni anche alle sepolture presenti nelle file contigue, si ritiene

necessaria la rimozione di ulteriori due file di loculi (n. 6 di cui all'All-2), adiacenti ai loculi da

demolire, i cui feretri saranno trasferiti temporaneamente e ricollocati subito dopo l'intervento;

ATTESO CHE, a tal fine, l'ente assumerà ogni mezzo di ricerca e/o informazione utile per

awisare i parenti dei defunti interessati all'estumulazione, quali l'affissione della presente

ordinanza presso il cimitero stesso, la pubblicazione sul sito istituzionale, la comunicazione ai

parenti noti e I'invio all'Ufficio Territoriale di Govemo di Grosseto per la sua divulgazione;

TENUTO CONTO che si procederà alle operazioni di estumulazione delle salme, tumulate nei

suddetti loculi nel periodo dal 1960 al 1977 compreso, trascorsi almeno 30 giomi dall'awenuta

pubblicazione della presente or dinanza;

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l'accesso al

pubblico nella parte del Cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei lavori di

estumulazione;

RICHIAMATI:
. il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

' il D.P.R. n' 285190;

' il D.P.R. n"254193;

. la legge n" 130 del30.03.2001;

      COMUNE DI GATTINARA - Prot 0014846 del 28/06/2024 Tit XI Cl 4 Fasc 



le circolari del Ministero della Sanità n.2411993, n. 10/1998, n. 818 dell'1ll0ll202l;

'la 
Legge n.24111990 ed in particolare l'art. 8 comma 3 e l'art. 2l quinques;

RENDE NOTA

-la lista dei defunti interessati dalla revoca delle concessioni cimiteriali di n. 12 loculi e dalle

operazioni di estumulazione, come da elenco (All_l) allegato alla presente, che sarà pubblicato per

60 giorni, all'Albo pretorio on line, sul sito istituzionale dell'ente, ed esposto, tramite aff,rssione,

all'ingresso ed all'interno del Cimitero comunale di Torniella;

-la lista dei defunti deposti in n. 6 loculi interessati dalle operazioni di estumulazione, adiacenti ai

loculi da demolire, come da elenco (AX_2) allegato alla presente, che sarà pubblicato per 60 giorni
all'Albo pretorio on line, sul sito istituzionale dell'ente, ed esposto, tramite affissione, all'ingresso
ed all'interno del Cimitero comunale di Torniella;

ORDINA

-la revoca in autotutela delle concessioni di n. 12 loculi ove, dal 1961 al 1977, sono stati tumulati i
feretri riportati nell'elenco allegato alla presente (All_1), per sopraggiunti motivi di interesse

pubblico esplicitati in premessa, ai sensi dell'art. 65 del vigente Regolamento comunale di Polizia

mortuaria;

- ai sensi dell'art. 60 del Regolamento di Polizia mortuaria, l'aggiornamento delle concessioni di n.

6 loculi, adiacenti ai loculi da demolire, in caso di decesso del concessionario, nei confronti dei

discendenti legittimi e/o familiari, previa dichiarazione sostitutiva resa dagli stessi aventi diritto;

-l'esecuzione delle operazioni di estumulazione straordinaria delle salme tumulate nel Cimitero di

Torniella, previa predisposizione di apposito calendario di inizio e fine delle operazioni stesse, da

pubblicare nell'Albo pretorio on line, sulla home page del sito istituzionale dell'ente oltre che nel

cimitero di Torniella ed in particolare nei luoghi del cimitero interessati dalle attività di cui alla

presente;

- di adottare, durante l'espletamento di dette operazioni, tutte le misure di igiene, riservatezza e

sicurezza previste dalla legge ed ogni cautela necessariaadevitare situazioni di disagio ai parenti

dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme interessate;

- che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e

protetti, per impedire l'accesso agli estranei e garantire la riservatezza delle operazioni;

- che I'accesso alla suddetta area sia consentito solo ai parenti delle salme che dovranno comunque

rimanere a distanza idonea per non interferire con le operazioni e per garantire il rispetto delle

norrne di igiene e siaxezza;

INFORMA CHE

a) l'operazione di estumulazione straordinaria di ogni salma non è soggetta al pagamento della

tariffa per servizi cimiteriali di cui alla Deliberazione G.M.no72de101.08.2014, in quanto,

trattandosi di un' operazione straordinaria l'Amministrazione si farà carico di tutte le spese relative

all'estumulazione, traslazione, eventuale nuova tumulazione, senza alcun onere per i familiari se

non quello derivante dalle operazioni di cui alla successiva lettera b.5, dal pagamento relativo alle

marche da bollo ed dalla eventuale tumulazione in cimiteri di altri Comuni;

b) in caso di completa mineralizzazione, i resti mortali dei defunti sono raccolti in cassette di zinco

da destinare come segue:

!

      COMUNE DI GATTINARA - Prot 0014846 del 28/06/2024 Tit XI Cl 4 Fasc 



b. I in mancanza di volontà espressa da parte dei familiari aventi diritto, i resti mortali raccolti in
apposita cassetta di zinco corredata da cartellino di riconoscimento, saranno trasferiti nell'ossario
comune, dove saranno conservati per 12 mesi, per dare opportunità agli aventi diritto, in caso di
successivo contatto con gli uffici preposti, di scegliere la destinazione desiderata. Decorso

inutilmente il termine di l2 mesi senza che sia manifestato alcun interesse, gli stessi resti saranno

collocati in forma promiscua ed indistinta in ossario comune per la conservazione collettiva;

In caso di espressa richiesta da parte dei familiari aventi diritto, i resti dei defunti potranno:

b. 2.1 essere collocati all'interno di loculi, già in concessione nel medesimo cimitero per altri
congiunti, fatto salvo quanto disposto dal Regolamento di Polizia mortuaria, previo deposito delle

cassette di zinco contenenti i resti, corredate di cartellino di riconoscimento, in appositi locali
comunali e previa comunicazione ai parenti della data fissata per la tumulazione;

b. 2.2 essere collocati all'interno di loculi, già in concessione per altri congiunti nei cimiteri del

Comune di Roccastrada o di Comuni diversi, fatto salvo quanto disposto dal Regolamento di Polizia
mortuaria, previo deposito delle cassette di zinco contenenti i resti, corredate di cartellino di
riconoscimento,in appositi locali comunali all'interno dello stesso Cimitero, in attesa del successivo
trasporto, previ a autonzzazione;

b.2.3 essere collocati all'interno di loculi, posti in altri cimiteri del Comune di Roccastrada, previa
verifica di disponibilità, sempre qualora richiesti, a titolo di equo indennizzo ai sensi dell'art. 2l
quinquies L- n.24111990, consistente nella concessione temporanea gratuita di un loculo, in favore

del titolare della concessione revocata o dei suoi eredi, per il tempo residuo spettante fino a
concorrenza della durata di 99 anni, decorrente dalla data di tumulazione o, se nota, dalla data del

rilascio della originaria concessione;

b. 3 essere collocati all'interno di loculi nello stesso Cimitero di Torniella, sempre qualora richiesti,
a titolo di equo indennizzo ai sensi dell'art. 21 quinquies L. n. 24111990, consistente nella
concessione temporanea gratuita, in favore del titolare della concessione revocata o dei suoi eredi,

per il tempo residuo spettante fino a concorrenza della durata di 99 anni, decorrente dalla data di
tumulazione o, se nota, dalla data del rilascio della originaria concessione;

b. 4 essere tumulati in cellette ossari nello stesso Cimitero di Torniella o in altri cimiteri comunali,
previa verifica di disponibilità, sempre qualora richieste, a titolo di equo indewizzo ai sensi dell'art.
2l quinquies L. n. 24111990, consistente nella concessione temporanea gratlita, in favore del

titolare della concessione revocata o dei suoi eredi, per il tempo residuo spettante fino a concorrenza

della durata di 99 anni, decorrente dalla data di tumulazione o, se nota, dalla data del rilascio della

originaria concessione;

b. 5 essere awiati a cremazione, previo assenso espresso degli aventi diritto come individuati ai

sensi della L. n. 13012001. Le ceneri potranno essere collocate nel cinerario comune o in nicchie
cinerarie concesse, qualorarichieste, atitolo di equo indennizzo ai sensi dell'art.21 quinquies L. n.

24111990, consistente nella concessione temporanea gratuita, in favore del titolare della concessione

revocata o dei suoi eredi, per il tempo residuo spettante fino a concorrenza della durata di 99 anni,

decorrente dalla data di tumulazione o, se nota, dalla data del rilascio della originaria concessione.

In tal caso. le spese per la cremazione saranno totalmente a carico dei congiunti;

c) per le salme eventualmente non completamente mineralizzate, si applicano l'art. 86 del D.P.R.
285/1990,1'art.39, commi 7 e 8 del Regolamento di Polizia morfuaria, la circolare del Ministero
della salute n. 10/1998; in caso di irreperibilità dei parenti dei defunti o in mancanza di volontà
espressa, il Comune prowederà di uffrcio immediatamente alla inumazione in campo comune per
un periodo che sarà fissato in relazione allo stato dei luoghi;

      COMUNE DI GATTINARA - Prot 0014846 del 28/06/2024 Tit XI Cl 4 Fasc 



c.l sp richiesta degli aventi diritto, i feretri potranno essere collocati all'interno di loculi nello stesso

cimiterp di Torniella, a titolo di equo indennizzo ai sensi dell'art. 21 quinquies L. n. 24111990,

consistente nella concessione temporanea gratuita di un loculo disponibile, in favore del titolare

della concessione revocata o dei suoi eredi, per il tempo residuo spettante fino a concoffenza della

durata di 99 anni, decorrente dalla data di tumulazione o, se nota, dalla data del rilascio della

originaria concessione, secondo le modalità di cui all'art. 39 comma 8 del Regolamento di Polizia

mortuaria;

d) per quanto riguarda le due file di loculi (n. 6), adiacenti ai loculi da demolire, i resti

mortali/feretri saranno trasferiti temporaneamente in loculi disponibili presso lo stesso cimitero e

ricollocati nei loculi originari, appena concluso l'intervento di riqualificazione, sopra descritto,

salvo che gli aventi diritto esprimano volontà di mantenere i resti mortali/feretri nei loculi
temporaneamente assegnati per evitare l'ulteriore traslazione del defunto;

DISPONE CHB

a) durante le operazioni di estumulazione nessuno possa prelevare parte della salme, indumenti o
oggetti rinvenuti, ad eccezione dell'Autorità giudiziaria;

b) gli oggetti preziosi o ricordi personali rinvenuti durante le operazioni sopradette devono essere

consegnati all'economo comunale, che prowederà a tenerli a disposizione degli aventi diritto per 12

mesi, ai sensi dell'art.42, cornma 3 del vigente Regolamento comunale;

c) le operazioni di estumulazione siano awiate decorsi almeno 30 giorni dalla data di pubblicazione

della presente ordinanza;

d) la presente ordinanza sia pubblicata per 60 giorni all'Albo pretorio on line, sul sito istituzionale

del Comune di Roccastrada al seguente indirizzo www.comune.roccastrada.it,sia affissa all'ingresso

ed all'intemo del Cimitero comunale di Torniella;

e) la presente ordinanza sia trasmessa per opportuna conoscenza e competenza a:

- Dipartimento Prevenzione Azienda USL Toscana Sud-Est - sede di Grosseto;

- Ufficio Territoriale di Governo della Provincia di Grosseto per la sua dilulgazione;
- Responsabile della Polizia Locale;
- Comando Stazione dei Carabinieri;

f) la presente ordinanza sia notificata aiparenti noti dei defunti.

INVITA

I familiari di tutti i defunti deposti nei loculi oggetto delle operazioni di estumulazione a contattare

l'U.O 4 ogni martedì e giovedì dalle ore 15:15 alle ore 17:30, per disporre sulla destinazione dei

feretri dei congiunti, ai seguenti recapiti: tel. 0564-561272;0564-561,237; email :

c.poli(a)cornune.roccastrada.qr.it;l.cillerai(@.comune.roccastrada.gr.it

AWERTE CHE

contro la presente ordinanza è ammesso proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale,
nel termine di 60 giorni, oppure, in altemativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
entro 120 giorni.

IL SINDACO
Francesco Limatola*

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del DLgs O7/03/2OO5 n. 82 e s.m.i. (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. ll presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Roccastrada ai

sensi dell'art. 3-bis del CAD.

      COMUNE DI GATTINARA - Prot 0014846 del 28/06/2024 Tit XI Cl 4 Fasc 


